
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins...................................................................................................................................................................3 

Avisos de licitações................................................................................................................................................7 

 

 

Porto  Alegre, 18 de março de 2014. Edição n° 1389 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 18 de março de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1389 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL N.º 100/2014 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determi-

nou o arquivamento do Expediente Administrativo PR.00728.00285/2013-9. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de março de 2014. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA,  

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 101/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que o Projeto Piloto Promotoria 

de Justiça de Especializada do Torcedor indeferiu a instauração de Inquérito Civil, acerca de possíveis problemas na estrutura da 

Arena Porto Alegrense. A respeito foi instaurado o expediente RD. nº 01202.00066/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de março de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 102/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre indeferiu a instauração de Inquérito Civil, acerca de possíveis irregularidades no con-

curso público para os cargos de escrivão de polícia e inspetor de polícia, no tocante às provas de língua portuguesa. A respeito foi 

instaurado o expediente RD. nº 00829.00109/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de março de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

EDITAL N.º 103/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a Sra. Eliza Pereira Nunes, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 

26/2008, que o Projeto Piloto da Promotoria de Justiça Especializada do Torcedor indeferiu a instauração de Inquérito Civil, acerca de 

correspondência eletrônica relatando que “sócio coloradinho” do Sport Club Internacional estaria impedido de adquirir ingressos para 

a “Festa Gigante” – evento de reinauguração do Estádio Beira-Rio. A respeito foi instaurado o expediente PI. nº 02380.00002/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de março de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 18 de março de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1389 

 3 

EDITAL N.º 104/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o Sr. Marcelo França Graim, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 

26/2008, que a Promotoria de Justiça Cível de Gravataí promoveu o arquivamento do IC nº 00784.00011/2012, instaurado com o 

objetivo de investigar a regularidade das atividades desenvolvidas no asilo geriátrico “Lar Nossa Família”, localizado na Travessa 

Rodeio nº 200, bairro Garcês, Parada 74, em Gratavaí. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de março de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 091/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Ana Paula Ucha Ribeiro Hartmann 3444252/1 01   15 % 17/02/2014 

Claudia Olaves Paz 3334511/2 02   25 % 17/02/2014 

Dirlane Rodrigues de Menezes 3434036/1 02   25 % 24/02/2014 

Elisangela Guilherme Vieira Kublik 3449050/1 01   15 % 18/02/2014 

Inacio Rogerio Dutra Tavares 3451054/1 01   15 % 22/02/2014 

Isabela Correa de Fraga 3401359/2 01   15 % 12/02/2014 

Marlise Pereira Machado 3426661/1 02   25 % 18/02/2014 

Rodrigo Dias Rivera 3434028/1 01   15 % 05/02/2014 

Rodrigo Pierini Vilanova 3445470/1 01   15 % 17/02/2014 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Airton Jose Buenavides da Silva 3349543/2 11   05 % 09/02/2014 

Alex Fabiani Martins de Souza 3432416/1 09   03 % 03/02/2014 

Ana Paula Ucha Ribeiro Hartmann 3444252/1 05   03 % 17/02/2014 

Anelise Volkweis 3429040/1 07   05 % 04/02/2014 

Beatriz Lima Dias 3436519/1 08   03 % 14/02/2014 

Cesio Luiz Velleda Lazaro da Silva 3440150/1 06   03 % 20/02/2014 

Cristina Medeiros Goncalves 3443248/1 04   03 % 25/02/2014 

Daniel Benin de Moraes 3445941/1 03   03 % 18/02/2014 

Elisangela Guilherme Vieira Kublik 3449050/1 05   03 % 18/02/2014 

Filipe de Moura Pinto 3451739/1 02   03 % 25/02/2014 

Heloisa Miller Lucas 3427510/1 08   05 % 22/02/2014 

Inacio Rogerio Dutra Tavares 3451054/1 05   03 % 22/02/2014 

Isabela Correa de Fraga 3401359/2 05   03 % 12/02/2014 

Karina de Figueiredo Palacios Nassif Azem 3445917/1 03   03 % 06/02/2014 

Ligiane de Marchi Brombilla 2936402/3 02   03 % 25/02/2014 

Luciana Taschetto 3445925/1 03   03 % 06/02/2014 

Marcal Werhli 3434559/1 06   03 % 22/02/2014 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 18 de março de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1389 

 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marcelo Dahmer Estivalete 3381331/2 04   03 % 23/02/2014 

Marcos Isaia Pinheiro 3426289/1 09   05 % 17/02/2014 

Maria Helena Bragagnolo 3431690/1 04   03 % 06/02/2014 

Marilia Louzada M Costa Guedes 3319237/2 07   05 % 03/02/2014 

Pedro Ivo Py Marques 3436152/2 08   03 % 26/01/2014 

Rejane do Carmo Martins Palmeiro 3447685/1 06   03 % 06/02/2014 

Ricardo Nedel 3451950/1 06   03 % 12/02/2014 

Rodrigo Dias Rivera 3434028/1 05   03 % 05/02/2014 

Rodrigo Felix Veloso 3445933/1 03   03 % 11/02/2014 

Rodrigo Pierini Vilanova 3445470/1 05   03 % 17/02/2014 

Silvio Correa da Silva 1749013/2 08   05 % 03/02/2014 

Telmo Tadeu Santanna Bitello 3434060/1 06   03 % 08/02/2014 

Wanise Rilho Hadrich 1581511/2 08   05 % 28/02/2014 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Adriano Cardoso Scheffer 3443868/1 24/02/2009 a 22/02/2014 

Agner Guimaraes Altermann 3443779/1 15/02/2009 a 13/02/2014 

Alexandre Josias Kramer 3450392/1 02/03/2009 a 28/02/2014 

Alexsander Mainardi 3450155/1 18/02/2009 a 16/02/2014 

Ana Paula Barga Salatino 3432068/1 03/02/2009 a 01/02/2014 

Arli de Oliveira Rubim 3443752/1 17/02/2009 a 15/02/2014 

Bianca de Moraes Fabbrin 3450082/1 03/02/2009 a 01/02/2014 

Branca Viviane de Souza Mazza 2775018/2 24/02/2009 a 22/02/2014 

Bruna Mano Ferreira de Mello 3450287/1 02/03/2009 a 28/02/2014 

Celso Azevedo da Silveira Junior 3432084/1 03/02/2009 a 01/02/2014 

Christiane Goncalves Guimaraes 3450147/1 18/02/2009 a 16/02/2014 

Cristiane Leticia Zounar Fraga 2711508/2 03/02/2009 a 01/02/2014 

Cristiane Santos Wilhelms 3443760/1 07/02/2009 a 05/02/2014 

Daniel Ricci Araujo 3450210/1 02/03/2009 a 28/02/2014 

Debora Luise Kudiess 3450309/1 02/03/2009 a 28/02/2014 

Debora Vargas Paynes Schaf 2712270/2 03/02/2009 a 01/02/2014 

Dirlane Rodrigues de Menezes 3434036/1 05/02/2009 a 03/02/2014 

Ederson Machado de Oliveira 3450333/1 02/03/2009 a 28/02/2014 

Eric Pedroza Isquierdo 3450317/1 02/03/2009 a 28/02/2014 

Evaldo de Souza 3429814/1 03/02/2009 a 01/02/2014 

Fabio Porcher Alves 3450406/1 02/03/2009 a 28/02/2014 

Fausto Dalcin 3450228/1 02/03/2009 a 28/02/2014 

Filomena Aparecida da Silva Rodrigues 3450376/1 02/03/2009 a 28/02/2014 

Francisco de Paula Gigante Balzano Neto 3388972/2 14/02/2009 a 12/02/2014 

Gabriela Vieira Vargas 3450481/1 02/03/2009 a 28/02/2014 

Gilberto Foschiera 3439054/1 28/02/2009 a 26/02/2014 

Gustavo Fetter de Almeida 3450180/1 02/03/2009 a 28/02/2014 

Helinton Espindula Birlem 2715520/2 03/02/2009 a 01/02/2014 

Heloisa Regina Rohenkohl do Canto 3450163/1 25/02/2009 a 23/02/2014 

Isabel Cristina Nicolás Audy 3450473/1 02/03/2009 a 28/02/2014 

Jose Renato Vargas Garcia 2711648/2 03/02/2009 a 01/02/2014 

Juliane Leite Theobald Furst 2711656/2 03/02/2009 a 01/02/2014 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 18 de março de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1389 

 5 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de Março de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de março para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 

conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

 

 

BOLETIM N.º 092/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de Março de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de março para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 

conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE). 

Leda de Souza Franzen 3429695/1 17/02/2009 a 15/02/2014 

Luciana Kist Dal Osto 2712156/2 03/02/2009 a 01/02/2014 

Luciano Goncalves dos Santos 2713799/2 03/02/2009 a 01/02/2014 

Luciano Wolffenbuttel 3434095/1 26/02/2009 a 24/02/2014 

Luisa Messerschmidt da Silveira 3432114/1 03/02/2009 a 01/02/2014 

Marcela Bomfim Tavares Behling 3450139/1 10/02/2009 a 08/02/2014 

Mardjoli Adorian Valcareggi 3450252/1 02/03/2009 a 28/02/2014 

Mario Marques Fernandes 3434087/1 26/02/2009 a 24/02/2014 

Marisa Guaragni Ayala 3434079/1 27/02/2009 a 25/02/2014 

Miriam Amena Borges Mattar 3450490/1 02/03/2009 a 28/02/2014 

Moises Nicolas Macedo da Silva 3450260/1 02/03/2009 a 28/02/2014 

Nilson de Carvalho e Silva Pereira 3402177/3 02/03/2009 a 28/02/2014 

Paulo Belmon Santos de Assumpção 2858584/2 02/03/2009 a 28/02/2014 

Renata Rizzatti 2712024/2 03/02/2009 a 01/02/2014 

Ricardo Zorrer da Silva 3028275/2 02/03/2009 a 28/02/2014 

Roberta Seitenfuss 3450236/1 02/03/2009 a 28/02/2014 

Rodrigo Dias Rivera 3434028/1 07/02/2009 a 05/02/2014 

Rodrigo Meyer Guerra 3403165/2 02/03/2009 a 28/02/2014 

Rosane Maria Raznievski 3429687/1 17/02/2009 a 15/02/2014 

Rudinei de Oliveira 2526050/2 03/02/2009 a 01/02/2014 

Sheila Cristiane Alves Ortiz da Silva 3450503/1 02/03/2009 a 28/02/2014 

Sheila Farias Fantinel Campello 3434524/1 28/02/2009 a 26/02/2014 

Simone de Macedo Marques Saad 3450430/1 02/03/2009 a 28/02/2014 

Telmo Tadeu Santanna Bitello 3434060/1 16/02/2009 a 14/02/2014 

Veronica Virginia Guimaraes Oliveira 3443876/1 28/02/2009 a 26/02/2014 

Vinicius Bernardi Lirio 3450511/1 02/03/2009 a 28/02/2014 

Wana Luchese Willig 3394522/3 02/03/2009 a 28/02/2014 

Wilton de Almeida Carneiro 2712130/2 03/02/2009 a 01/02/2014 

Zenaide de Fraga 3432106/1 03/02/2009 a 01/02/2014 

NOME ID AVANÇO DATA BASE DATA REQ. 

Jose Mario dos Santos 3440052/1 04   03 % 28/06/2013 31/01/2014 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 18 de março de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1389 

 6 

BOLETIM N.º 093/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de Março de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de março para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral 

de Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

 

 

BOLETIM N.º 094/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

RETIFICAR 

- o Boletim n.º 041/2014, publicado no DEMP de 14/02/2014, referente à concessão de vantagem para o servidor Andre Antonio 

Barth, para constar que a vantagem concedida (avanço trienal) é na proporção de 5% (cinco por cento), e não 3% (três por cent o) 

como constou. 

TORNAR INSUBSISTENTE 

- a vantagem concedida para o servidor Marcos Venicio Lest de Souza, no que se refere aos avanços trienais 01 (um) e 02 

(dois), publicado no Boletim n.º 042/2014, DEMP de 14/02/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de março de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 099/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Daniela de Paula Rosa 3527581/2 01   03 % 05/02/2014 

Edna Kleinert 2997304/2 01   03 % 26/02/2014 

Eduardo Marcal Nunes 3527700/2 01   03 % 05/02/2014 

Lauren de Oliveira Fonseca 3527913/1 01   03 % 12/02/2014 

Renata Selistre da Silva 3437213/1 04   03 % 14/02/2014 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Acauan de Azevedo Nunes 3450074/1 03/02/2009 a 01/02/2014 

Andre Karam Trindade 3445275/1 20/02/2009 a 18/02/2014 

Márcia Rósula Guimarães Petrini 3443841/1 25/02/2009 a 23/02/2014 

Rozane Bibiano da Silva 3377199/2 27/02/2009 a 25/02/2014 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE DATA REQ. 

Eduardo Rodrigues Codorniz de Oliveira 3355497/3 01   15 % 19/07/2012 19/07/2012 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 18 de março de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1389 

 7 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de março de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de março para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 

conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 

 

Aviso de abertura de Pregões Eletrônicos 

 

(01) Pregão Eletrônico n.º 12/2014 (Processo nº 000642-09.00/14-3) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Registro de Preços para 

prestação do serviço de confecção de crachás funcionais destinados à identificação, registro de efetividade e acesso de membros, 

servidores, estagiários e terceiros às dependências do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, com validade de 01 (um) 

ano, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 31/03/2014, às 9h. 

Data e horário de início da disputa de preços: 31/03/2014, às 14 horas. 

(02) Pregão Eletrônico n.º 13/2014 (Processo nº 000643-09.00/14-6) Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação dos serviços de 

transporte e carga de processos, pelo período de 12 (doze) meses, para a Promotoria de Justiça da Comarca de Caxias do Sul, em 

veículo automotor com motorista, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 

propostas: 31/03/2014, às 10h. Data e horário de início da disputa de preços: 31/03/2014, às 16 horas. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. Infor-

mações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de março de 2014.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE DATA REQ. 

Eduardo Rodrigues Codorniz de Oliveira 3355497/3 01 a 04   03 % 26/05/2011 26/05/2011 

Eduardo Rodrigues Codorniz de Oliveira 3355497/3 05   03 % 19/07/2012 19/07/2012 

http://www.mp.rs.gov.br

		2014-03-18T09:43:42-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




